
1 

 

 
 

 

Provincia di Imperia 
     

Prot.n.22606/2024       Bordighera, lì 19/07/2024 
 

Decreto Sindacale n° 08 del 19 luglio 2024       
     

 
OGGETTO: NOMINA AUSILIARI DEL TRAFFICO - ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI DI PREVENZIONE E 
ACCERTAMENTO DI TUTE LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA NELL’AMBITO DELLE AREE 
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO PER LA SOSTA REGOLAMENTATA O A PAGAMENTO. 
 

IL SINDACO 
 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.163 del 20 giugno 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  con cui veniva espressa la volontà di procedere all’affidamento del servizio di Ausiliari 

del Traffico per il periodo di tre mesi;  

- la determinazione dirigenziale n. 759/RG del 10/07/2024 con la quale è stato affidato il servizio di 

controllo e vigilanza parcometri all’associazione “APS Ausiliari Civici Imperia” con sede a Sanremo 

in Via Volta n. 31, codice fiscale 90096310082, dal 15/07/2024 al 15/10/2024; 

 
Vista la comunicazione del 11/07/2024, in atti con prot. n. 21771, con la quale la suddetta 

associazione ha comunicato i nominativi del personale formato da adibire alle attività di controllo 

relative all’affidamento di cui trattasi, al fine della nomina ad ausiliari del traffico; 

 

Preso atto che i Sigg. Sandomenico Tatiana, Ciprotti Cristiano, Frattarola Emanuele e Prette 

Lorenzo, indicati quale personale addetto allo svolgimento del servizio di ausiliario del traffico, 

hanno seguito, con esito positivo, apposito corso di formazione in materia di “Vigilanza e tutela 

stradale -Ausiliario del traffico e Ausiliario della sosta“ come da attestato rilasciato da “Ambiente 

Rosa – Consulenze ambientali” il 08/10/2022, che si allegano al presente provvedimento; 

 

Dato atto che nei confronti dei suddetti nominativi è stata verificata l’esenzione da imperfezioni 

che impediscano o limitino l’espletamento del servizio e l’assenza di precedenti pendenze penali 

nei termini dell’art. 1 del D.Lgs 235/2012; 

 

Considerato che non sussistono cause ostative alla nomina quali Ausiliari del Traffico dei sopra 

citati nominativi indicati dall’associazione “APS Ausiliari Civici Imperia”; 



2 

 

 

Ritenuto pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di poter attribuire la qualifica di Ausiliario del 

Traffico e della sosta, con l’attribuzione delle funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le 

violazioni in materia di sosta nell’ambito delle aree soggette a sosta regolamentata a pagamento; 

 

Visti: 

- l’Ordinanza n. 157/2001 della Corte Costituzionale; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 300 del 25/09/1997; 

- l’articolo 7 e l’articolo 12 bis del D.Lgs n.285/92; 

- il D.P.R. n. 495/92; 

- la Legge 24 novembre 1981, n.689/81; 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120; 
 

D E C R E T A 
 
Il conferimento della qualifica di “Ausiliario del traffico” e l’attribuzione delle funzioni di 
prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell’ambito delle aree oggetto 
della sosta a pagamento, ai Signori: 
 SANDOMENICO Tatiana, nata a Sanremo il 19/09/1989; 
 CIPROTTI Cristiano, nato a Sanremo il 29/11/1975; 
 FRATTAROLA Emanuele, nato a Sanremo il 15/10/1977; 
 PRETTE Lorenzo, nato a Sanremo il 22/01/1963; 
 
Le suddette persone nominate accerteranno le violazioni di cui all’art.  7 del D.Lgs n. 285/92 
inerenti la sosta nelle aree regolamentate a pagamento ed alle medesime persone è conferita 
l'attribuzione di PUBBLICO UFFICIALE ai sensi della Legge 11 settembre 
2020, n.120; 
 
In conseguenza a quanto sopra i Sigg. Sandomenico Tatiana, Ciprotti Cristiano, Frattarola 
Emanuele e Prette Lorenzo sono assoggettati ai seguenti obblighi: 

 indossare idoneo abbigliamento che consenta il facile riconoscimento; 

 comportarsi con educazione, correttezza, senso civico, senso di responsabilità, lealtà e tenere 
un comportamento consono ad un pubblico ufficiale; 

 collaborare con il Comando di Polizia Municipale che è competente all’organizzazione del 
servizio. 

 
Si avverte che il presente decreto decade se l’ausiliario perde i requisiti morali, professionali e fisici 
previsti per il conferimento, nonché in caso di rescissione del rapporto con l’associazione “APS 
Ausiliari Civici Imperia”. 

Tutta l’attività di gestione dei verbali, successivi alla loro redazione (notifiche, riscossioni, 
trattazione ricorsi, messa a ruolo, ecc.), è effettuata dal Comando di Polizia Municipale di questo 
Comune. Al Comando compete altresì l’attività di indirizzo, pianificazione e controllo degli 
accertatori ed una costante assistenza ed organizzazione del servizio da questi svolto. 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso il presente 
provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 



3 

 

potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria o, in 
alternativa, entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica 
ai sensi dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
                       Il Sindaco 
                   Vittorio Ingenito  
                                                                                documento firmato digitalmente ai sensi  
        del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. 


		2024-07-19T09:33:21+0000
	Vittorio Ingenito




